59) Si quis major annis [vintiquinque] adversus pacta vel transactiones nullo cogente imperio, sed libero arbitrio, et voluntate confectas putaverit esse veniendum, vel interpellando Judicem, vel supplicando Principibus, vel non implendo promissa: eas autem, invocato Dei omnipotentis nomine, eo auctore solidaverit: non solum notetur infamia, verum etiam actione privatus, restituta poena, quae pactis probatur inserta, et rerum proprietate careat, et emolumento, quod ex pactione vel transactione illa fuerit consecutus: Itaque omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti jura servaverint. Eos etiam hujus legis vel jactura dignos esse jubemus, vel munere, qui nomina nostra placitis inserentes, salutem Principum, confirmationem initarum juraverint esse pactionum. (Arc. & Hon. C. 2, 4, 41)

“25才以上の者が、合意もしくは和解に反して、強制的命令ではなく自由意思と決意の下に、法廷に召喚されるべきと考え、審判人に異議を申し立て、あるいは、君主に直訴し、あるいは、合意事項を履行せず、しかも、全知全能の神の名を呼んで、これを証人として譲らないならば、彼は、破廉恥と認定されるだけでなく、私人としても、訴権や、合意に付加されたと証明された原状回復罰、物の所有権、合意もしくは和解から生じる利益を失う。こうして、合意上の正当な権利を保持する者は全て、直ちに有利な扱いを受けるであろう。また、その主張に我々の名と君主への賛美を盛り込みつつ、合意が確定した旨宣誓した者もまた、この法律の適用を受け、損失を被り義務を負担するのが相当であると、我々は宣言する”

なお、フルーネウェーヘンはこの法文も廃止法文とみなしている（「これらの法定刑は我々及びフランス人の慣行上遵守されていない Hae poenae legales nostris et Gallorum moribus non obsevantur」 De legibus abrogatis, 427）。

60) D. 50, 17, 134, 1. Ulp. 21, ad ed.

61) D. 50, 17, 206. Pomp. 9, var. lect.

62) In heredem autem competit in id, quod ad eum pervenit: Nam est constitutum, Turpia lucra heredibus quoque extorqueri, licet crimina extinguantur: utputa, ob

と同視し得るとしても、偽誓という「背信的 sceletum」な行為を放置し、偽誓者に不当な利得を許すことは「衡平 aequum」ではない。ユスティニアヌスも、まさにこの点を考慮して、「偽誓から如何なる利得も生じないこと nullum ex perjurio lucrum accedere」を望んだのである。最後に、偽誓の制裁は「刑罰で足りる」とする第22法文に対しては、上記カラカラ帝の勅法に続く第2法文として勅法彙纂に収録されたアレクサンデル帝の勅法<sup>63)</sup>の廃止理由<sup>64)</sup>に加えて、

---

falsum, vel judici ob gratiosam sententiam datum [et] heredi extorquebitur: et si quid aliud scelere quaesitum. (D. 3, 6, 5, pr. Ulp. 10, ad ed.)

“しかし、相続人との関係では、彼に帰属するものに対する訴権がある。なぜなら、「たとえ犯罪が処罰されるとしても、相続人からも不当な利得を剥奪すべき」旨定められているからである。たとえば、嘘と引換に与えられたもの、あるいは、偏った判決と引換に審判人に与えられたものは、相続人から剥奪されるであろうし、また、その他犯罪による利得があった場合もそうである。”

63) Jurisjurandi contempta religio satis Deum ultorem habet. Periculum autem corporis, vel majestatis crimen secundum constituta Divorum Parentum meorum etsi, per Principis venerationem quodam calore fuerit pejeratum, inferri non placet. (Alex. C. 4, 1, 2)

“宣誓における良心の軽視は神を怒らせるに十分である。しかし、神なる我が先代たちの勅法に従って、たとえ何らかの情熱によって偽誓がなされたとしても、元首の威光にかけて、身体刑もしくは大逆罪に問うことは望まない”

64) “[1] 偽りの宣誓をなす者は、君主の才知により、棍棒叩きの刑に処せられる。学説彙纂12巻2章「任意的宣誓、義務的宣誓、裁判上の宣誓について」第13法文最終節。しかし、神によれば、宣誓が為される際、偽誓が他人に損害をもたらすか否かで区別される。前者の場合、偽誓は法定の刑罰に従う。勅法彙纂2巻4章「和解について」第41法文、同1巻4章「司教による聴聞について」第20法文、学説彙纂47巻20章「欺罔行為」最終法文。後者においては、誰も損害を受けず侮辱も受けていないので、宣誓における良心の軽視は神の怒りを買うだけで十分とされる。当法文、及び、諸学者、ファキネウス『法律論争集』1巻14章、クヤキウス『考察と修正』2巻の考察19。といふのも、神々による懲罰はまさに神々の関心事であり、彼らに委ねられるべきと古代人は考えたからである。タキトゥス『年代記』におけるティベリウスの言葉。更に、ギリシャ人の間では、その代わりに、「ユピテルに誓って」と唱えられる。[2] しかし実のことろ、他の不法行為についても同様のことが言えるということを知っておくべきである。というのも、神がそれらを罰する力を持つことに疑いはないからである。しかし、他人に直接損害を与える不法行為だけでなく、自殺や斂姦のように結果としてそ